第 1 页

川空协[2016] 1 号（联）

关于举办 “畅游天府四川 乐享安逸生活”
成信杯 中国•西部 空竹技艺展示交流比赛
暨 第二届“薪火相传”非遗民俗体育文化

进校园活动的通知

各级学校、各地空竹组织、爱好者及有关单位：

为传承和推广普及国家级非遗项目“抖空竹”，让更多的空

竹运动精英引领青年参与到非遗空竹文化的传承行列，加快校园

空竹课程建设步伐，经协会与成都信息工程大学体育部、校团委

研究，决定于 2016 年 4 月上旬在成都信息工程大学举办空竹技

艺展示交流比赛。

现将竞赛规程印发给你们，请各单位按照有关要求认真准备，

积极参加。

附件：

成信杯 中国•西部 空竹技艺交流比赛规程。

四川省空竹运动协会 成都信息工程大学体育部

成都信息工程大学校团委

2016 年 3 月 7 日

“畅游天府四川 乐享安逸生活”

第 2 页

成信杯 中国•西部 空竹技艺展示交流比赛
暨 第二届“薪火相传”非遗民俗体育文化

进校园活动

日 程 安 排

时间 内容 地点

4 月 8日

上午１２之前 报到
成都信息工程大学
（航空港校区）

下午２：００＿

１７：００
参观体育史博物馆 成都体育学院

晚上 18:30 领队、教练员联系会议 成都信息工程大学

4 月 9日

上午 9:00 开幕式 成都信息工程大学

上午 10:00 比赛 竞速类 项目

成都信息工程大学

下午 2:00
自由交流学习

研讨会

晚上 17:30 会餐（AA制）

4 月 10日

上午 8:30 比赛 表演类 项目

下午 3:30 颁奖仪式

4 月 11日 离会（自由组团自费旅游）

推荐景点：武侯祠、
锦里、宽窄巷子、洛
带古镇、黄龙溪古镇、
都江堰、青城山、汶
川、九寨沟、黄龙、
乐 山 大 佛 、 峨 眉
山……

“畅游天府四川 乐享安逸生活”

第 3 页

附件

成信杯
中国•西部 空竹技艺展示交流比赛

竞赛规程

一、竞赛宗旨

为进一步贯彻落实全民健身国家战略，推动我省乃至全

国空竹运动的发展，以传承历史文脉、保护华夏遗产、融入

生活方式、守望精神家园为指导思想，以空竹技艺交流比赛

为基础，进入校园开展全国空竹技艺交流比赛，以达到“传

承优秀传统文化遗产、倡导科学健康生活方式，让更多青年

人感受空竹运动魅力”的目的。

二、主办单位

四川省空竹运动协会

三、承办单位

成都信息工程大学体育部

成都信息工程大学校团委

五、协办单位

成都信息工程大学学生民俗体育协会

成都信息工程大学学生社团联合会及其他社团

六、竞赛时间和地点

时间：2016 年 4 月 8 日——10 日（8日报到，11 日离会）

地点：成都信息工程大学第二田径场

七、参加单位

“畅游天府四川 乐享安逸生活”

第 4 页

1、各级学校。

2、各地空竹队伍。个人或团队报名必须以街道、社区或老

体协、老年大学等组织形式报名参加比赛。

八、竞赛项目

比赛类别 项目类型 比赛项目 编码 组别

竞速类

双

轮

单人 正抄 A1

1、集体项目

不分组；

2、单人、双

人项目设学

生组、青年

组、中年组、

老年组。

双

人

一铃 抛接 A2

双铃 抛接 A3

单

轮

单人

正捞月 A4

单脚正骗马 A5

双人 盘丝抛接 A6

表演类

双

轮

单人 自选套路 B1

双人 自选套路 B2

集体 舞台表演 B3

单

轮

单人 自选套路 B4

双人 自选套路 B5

集体 舞台表演 B6

综

合

集体 舞台表演 B7

九、参赛办法

（一）各学校、街道、社区空竹队、俱乐部限报 1 支队伍

参赛，每队报领队 1 人，教练员 1 人（均可兼运动员），运

动员 6至 12 名。

（二）集体项目（双轮、单轮、综合）每队至少报一项参

加。个人赛和双人赛每队限报 6人。

（三）凡参赛队伍报名表必须加盖代表单位公章，方能参

“畅游天府四川 乐享安逸生活”

第 5 页

赛。

（四）参会运动员必须本人所在地买人身意外保险和签署

《安全责任免责申明》，此项工作由各代表队领队教练负责。

（五）参会运动员健康状况必须符合参赛条件。

十、竞赛办法

（一）本次比赛分为竞速类和表演类。

（二）竞赛年龄、性别分组：

1、集体项目：不分组。

2、个人项目、双人项目：

A：学生男子组（在校学生）；

B：学生女子组（在校学生）；

C：老年男子组（60 岁以上）；

D：老年女子组（60 岁以上）；

E：中年男子组（40 至 60 岁）；

F：中年女子组（40 至 60 岁）；

G：青年男子组（40 岁以下）；

H：青年女子组（40 岁以下）。

（三）采用《四川省空竹运动协会竞赛试行办法》，见附件。

（四）本次比赛宗旨为空竹技艺交流比赛，所用道具不得

影响空竹运动主题的发挥。

（五）比赛配乐：各队自选音乐，所带 u 盘只能有一首比

赛唯一的配乐。

（六）比赛服装：各参与队伍必须统一服装，服装符合空

竹运动的要求，体现民族特色、项目特色、运动特色和时代

特色。集体项目全队服装样式、颜色统一、与展示主题相符；

个人项目请着适合空竹运动的运动装。

（七）比赛器材：单人、双人项目由活动赞助商与主办单

“畅游天府四川 乐享安逸生活”

第 6 页

位统一提供，集体项目和综合项目使用自备器材。

（八）上场顺序：由竞赛编排组负责随机安排。

十一、名次录取和奖励

（一）单人项目、双人项目：按组别，每组录取前 8名（不

足 8人时，按实际上场比赛人数录取）。

（二）集体项目：不分组，按参赛队伍总数的 20%、30%、

50%录取一等奖、二等奖、三等奖。

（三）比赛将进行团体总分排名，录取前十名。第一名到

第二名颁发最佳团队奖，第三名到第五名颁发优秀团队组织

奖，第六名到第十名颁发团队体育道德风尚奖。

团体总分的计算方法为获得集体项目、个人项目、双人

项目奖项所对应分组的总和。集体项目一、二、三等奖对应

的分值为 36、28、24 分，双人项目的前 8名对应的分值为：

18、14、12、10、8、6、4、2，个人项目的前 8名对应的分

值为：9、7、6、5、4、3、2、1，名次的确定按照总分高低

排序。如总分相等，则看集体项目一、二、三等奖的成绩排

位；若仍相等，则看双人项目前 8名的成绩排位；若仍相等，

则看个人项目前 8名的成绩排位。

（四）颁发奖牌和证书。

（五）各参赛队伍推选队员 1 名队员参与个人体育道德风

尚奖评选，评选办法另行通知。

十二、仲裁委员会和裁判员

（一）裁判员由组委会选派，另行通知。

（二）仲裁委员会人员组成和职责按《仲裁委员会条例》

规定执行。

十三、报名和报到

（一）各单位于 2016 年 3 月 25 日前，将参会报名表和参

“畅游天府四川 乐享安逸生活”

第 7 页

赛报名表以扫描图片的形式交到成都信息工程大学学生民

俗体育协会向靖同学处（电话：18408249187），QQ：

1527990382，电子邮件：1527990382@qq.com。需要参加开

幕式表演的队伍另附上节目视频。欢迎加入活动交流 QQ 群：

2se 空竹交流比赛大会 477274048。

（二）参赛运动员参与报名后一律不得更改。无故退出的，

将取消体育道德风尚奖的评选资格。

（三）各参赛队报到时，须交验参赛资格及安全责任免责

声明书。

（四）各参赛队交通食宿自理，旅途注意安全，责任自负。

（五）裁判员于 4月 8日上午 10：00 之前，各运动队于下

午 12:00 之前（须携带有效身份证件），在成都信息工程大

学航空港校区第二田径场大会报到处报到。

（六）4 月 8 日上午 10：00 在成都信息工程大学航空港校

区体育馆召开工作人员及裁判员会议，下午 18:00 在第二田

径场召开各队领队、教练联系会议，请相关人员准时参加。

十四、其它

（一）各参赛队请核对准确报名内容，报名表若有与本规

程报名、报项规定不符，由大会编排记录组处理，不再征求

报名单位意见。报名单一经报出，一律不得更改。

（二）参赛运动员须身体健康，经县级以上医院检查证明

身体健康合格，运动员比赛期间出现的人身意外伤害事故，

概由各参赛单位或参赛者本人负责，比赛组委会不承担任何

法律、经济和医疗责任。

（三）凡参会运动队及全体人员（含领队、教练和运动员），

必须签署安全责任免责声明书，未签署声明书者，不得参赛。

（五）组委会联系人：

mailto:1527990382@qq.com

“畅游天府四川 乐享安逸生活”

第 8 页

李超电话：15828064241。

向靖 电话：18408249187。

十五、本规程解释、修改权属大会组委会。未尽事宜，另行

通知。

大会组委会

2016 年 3 月 7 日

附件：竞赛规则与评分办法

比赛
类别

项目
类型

比赛
项目

规则与评分办法

竞

速

类

双

轮

单人 正抄

1、比赛时间 1分钟（第一次哨音提示 50 秒，第二次

哨音提示比赛结束）。

2、参赛者听到指令开始启动空竹，从裁判员开始计

时连续完成动作，无失误，完成数量最多者名次列前。

3、比赛过程中，空竹落地，比赛结束。

4、比赛器材均统一使用规定器材。

双

人

一

铃
抛接

1、两人一铃抛接。两人分别位于相距 6米的半径为

1米的圆圈内，启动空竹后互相进行抛接。

2、比赛时间 1分钟（第一次哨音提示 50 秒，第二次

哨音提示比赛结束）。

3、参赛者启动空竹的一方听到指令开始启动空竹，

从裁判员开始计时连续完成动作，无失误，完成数量

最多者名次列前。

4、比赛过程中，空竹落地，比赛结束。

5、比赛器材均统一使用规定器材。

双

铃
抛接

1、两人双铃互抛，两人分别位于两个相距 6米的半

径为 1米的圆圈内，启动空竹后互相同时进行抛接。

2、比赛时间 1分钟（第一次哨音提示 50 秒，第二次

哨音提示比赛结束）。

3、参赛者的任意一方听到指令开始启动空竹，从裁

“畅游天府四川 乐享安逸生活”

第 9 页

判员开始计时连续完成动作，无失误，完成数量最多

者名次列前。

4、比赛过程中，任意一方空竹落地，比赛结束。

5、比赛器材均统一使用规定器材。

单

轮

单人

正捞月

1、比赛时间 1分钟（第一次哨音提示 50 秒，第二次

哨音提示比赛结束）。

2、参赛者听到指令开始启动空竹，从裁判员开始计

时连续完成动作，无失误，完成数量最多者名次列前。

3、比赛过程中，空竹落地，比赛结束。

4、比赛器材均统一使用规定器材。

单脚正骗马

1、比赛时间 1分钟（第一次哨音提示 50 秒，第二次

哨音提示比赛结束）。

2、参赛者听到指令开始启动空竹，从裁判员开始计

时连续完成动作，无失误，完成数量最多者名次列前。

3、比赛过程中，空竹落地，比赛结束。

4、比赛器材均统一使用规定器材。

双人 盘丝抛接

1、两人一空竹盘丝抛接，两人分别位于两个相距 4

米半径为 1米的圆圈内，启动空竹互相后进行盘丝抛

接。

2、比赛时间 1分钟（第一次哨音提示 50 秒，第二次

哨音提示比赛结束）。

3、参赛者启动空竹的一方听到指令开始启动空竹，

从裁判员开始计时连续完成动作，无失误，完成数量

最多者名次列前。

4、比赛过程中，空竹落地，比赛结束。

5、比赛器材均统一使用规定器材。

表

演

类

双

轮

单人 自选套路

1、比赛时间 3分钟（第一次哨音提示 2分 30 秒，第

二次哨音提示比赛结束）。

2、比赛动作自选、自定，自选套路动作难易不限。

此处均为一线一玩法。

3、比赛器材均统一使用规定器材。

4、评分标准：规定时间内完成动作，套路编排新颖，

技术难度大，纵向和横向动作比例协调，动作规范，

姿势优美，得分高者获胜。参见评分细则。

双人 自选套路

1、比赛时间 3分钟（第一次哨音提示 2分 30 秒，第

二次哨音提示比赛结束）。

2、比赛动作自选、自定，自选套路动作、配合动作

难易不限，所有套路动作、配合动作均可。

“畅游天府四川 乐享安逸生活”

第 10 页

3、比赛器材均统一使用规定器材。

4、评分标准：规定时间内，套路编排新颖，技术难

度大，配合默契，纵向和横向动作比例协调，动作规

范，姿势优美，得分高者获胜。参见评分细则。

集体 舞台表演

1、集体舞台表演，仅双轮空竹。

2、比赛时间 3分 30 秒至 5分钟，音乐自选（第一次

哨音提示 4分 30 秒，第二次哨音提示比赛结束）。

比赛动作自选、自定，自定套路动作、配合动作难易

不限，所有套路动作、配合动作均可。

3、比赛器材均自备。

4、评分标准：规定时间内，套路编排新颖，技术难

度大，配合默契，纵向和横向动作比例协调，动作规

范，姿势优美，得分高组获胜。参见评分细则。

单

轮

（

短

杆

）

单人 自选套路

1、比赛时间 3分钟（第一次哨音提示 2分 30 秒，第

二次哨音提示比赛结束）。

2、比赛动作自选、自定，自定套路动作难易不限。

此处均为一线一玩法。

3、比赛器材均统一使用规定器材。

3、评分标准：规定时间内，套路编排新颖，技术难

度大，纵向和横向动作比例协调，动作规范，姿势优

美，得分高者获胜。参见评分细则。

双人 自选套路

1、比赛时间 3分钟（第一次哨音提示 2分 30 秒，第

二次哨音提示比赛结束）。

2、比赛动作自选、自定，自定套路动作、配合动作

难易不限，所有套路动作、配合动作均可。

3、比赛器材均统一使用规定器材。

4、评分标准：规定时间内，套路编排新颖，技术难

度大，配合默契，纵向和横向动作比例协调，动作规

范，姿势优美，得分高组获胜。参见评分细则。

集体 舞台表演

1、集体舞台表演，仅单轮空竹。

2、比赛时间 3分 30 秒至 5分钟，音乐自选（第一次

哨音提示 4分 30 秒，第二次哨音提示比赛结束）。

3、比赛动作自选、自定，自定套路动作、配合动作

难易不限，所有套路动作、配合动作均可。

4、比赛器材均自备。

5、评分标准：规定时间内，套路编排新颖，技术难

度大，配合默契，纵向和横向动作比例协调，动作规

范，姿势优美，得分高组获胜。参见评分细则。

“畅游天府四川 乐享安逸生活”

第 11 页

综

合
集体 舞台表演

1、集体舞台表演，包含双轮、单轮、异形、舞龙、

长杆、短杆、呼啦圈等。

2、比赛时间 3分 30 秒至 5分钟，音乐自选（第一次

哨音提示 4分 30 秒，第二次哨音提示比赛结束）。

3、比赛动作自选、自定，自定套路动作、配合动作

难易不限，所有套路动作、配合动作均可。

4、比赛器材均自备。

“畅游天府四川 乐享安逸生活”

第 12 页

成信杯 中国•西部 空竹技艺展示交流比赛
暨 第二届“薪火相传”非遗民俗体育文化

进校园活动

安全责任免责声明书

本人自愿报名参加 成信杯 中国西部空竹技艺交流大
赛暨第二届“薪火相传”非遗民俗体育文化进校园活动, 经

医院体检合格，身体健康，完全符合参加这次比赛的健康条

件。本人同意并自愿遵守本次比赛的所有规定，如有任何异
议，均遵照比赛仲裁裁决执行。本人郑重承诺：本人在参赛

期间出现的任何事故，均由本人及配偶、直系亲属承担一切

责任和后果，本人及本人的配偶、直系亲属、继承人、代理
人、代表人、助理及指定人士等均不能以此为由提出索赔要

求，均不能以任何理由状告比赛组委会或主、承办单位。

本人同意参加比赛的一切活动被拍摄、录像或电视现场
直播等，并同意由大会组委会以全部或部分形式，通过电视、

电台、录像、媒体图样或任何媒介设备等使用本人的姓名、

地址、声音、动作、图形，并将不做任何追讨及赔偿。
本人已知悉并充分明白上述声明内容，自愿签署本责任

书。

（18 周岁以下参赛者，须有家长或合法监护人签署。）

本 人 签 名：

家长或监护人签名：

签署日期： 年 月 日

“畅游天府四川 乐享安逸生活”

第 13 页

成信杯 中国•西部 空竹技艺展示交流比赛
暨 第二届“薪火相传”非遗民俗体育文化

进校园活动

最佳团队奖、优秀组织奖、体育道德风尚奖

评选办法

为鼓励和表彰各代表队、运动员和裁判员在比赛中恪守

体育道德，顽强拼搏，公正竞赛，赛出水平，赛出风格，树

立空竹运动比赛的新风正气，为社会主义精神文明建设服务，

特制定 成信杯 中国•西部空竹技艺交流比赛暨第二届“薪
火相传”非遗民俗体育进校园活动最佳团队奖、最佳组织奖、

体育道德风尚奖评选办法。

一、评选对象

参加交流比赛大会的各代表队、运动员、裁判员。

二、评选条件

（一）严格执行《中共中央关于加强社会主义精神文明

建设若干问题的决议》的决定，倡导良好的体育道德风尚，

注重社会主义精神文明建设。

（二）遵守《竞赛规程》，严格执行竞赛规则及其它有

关规定。

（三）各代表队能树立正确的参赛观，自觉维护公平竞

赛、公平竞争的原则，加强运动员的教育和管理，赛风赛纪

良好。

（四）运动员能认真遵守赛区各项规定，组织纪律性强，

“畅游天府四川 乐享安逸生活”

第 14 页

比赛作风端正，勇于进取，顽强拼搏，胜不骄，败不馁，能

体现新时期运动员良好的体育道德风尚。

（五）裁判员能认真遵守《裁判员管理办法》和赛区的

各项规定，在执裁过程中能做到严肃、认真、公正、准确，

不徇私舞弊、不搞不正之风。

（六）遵守社会公德，讲文明、讲礼貌、爱护公物，勇

于向不良行为做斗争。

（七）在比赛期间有下列问题之一的，取消该代表队、

运动员、裁判员的评选资格：

1.罢赛或无故弃权；

2.因违纪受到通报批评；

3.执法不公，有徇私舞弊行为；

4.发生特殊或重大事件，造成恶劣影响。

三、评选名额

（一）体育道德风尚奖代表队：按团体总分排名评选。

（二）体育道德风尚奖运动员：按报名参赛运动员数的

6:1 评选（男女不限）。

（三）体育道德风尚奖裁判员：按裁判员人数的 10:1

评选。

四、评选办法

（一）在组委会领导下，成立体育道德风尚奖评选小组。

（二）评选小组由竞赛监督委员会、仲裁委员会、裁判

委员会中有关人员组成。

（三）候选单位和人员分别由各参赛代表队和裁判组按

比例提名推荐，评选小组负责统计评选结果和初审，报组委

会通过。

五、奖励

“畅游天府四川 乐享安逸生活”

第 15 页

获得体育道德风尚奖的运动队颁发奖牌，运动员、裁判

员，授予证书。

六、评选活动注意事项

（一）在评选工作中要加强宣传教育，将评选活动与教

育管理结合起来，不搞形式主义。

（二）评选工作应把重点放在运动队，促使各代表队在

抓好训练、比赛的同时，抓好运动队的精神文明建设，加强

思想政治工作。

（三）评选工作要注意赛场表现和平时表现相结合，运

动技术水平和赛场作风相结合，要注重运动队之间、运动员

之间团结、友谊、交流、和谐，促进运动技术水平的提高。

（四）评选结果在比赛结束后揭晓，不得提前或推后。

大会组委会

2016 年 3 月 7 日

“畅游天府四川 乐享安逸生活”

第 16 页

附件 2： 成信杯 中国•西部 空竹技艺展示交流比赛
暨 第二届“薪火相传”非遗民俗体育文化进校园活动报名表

单位（盖章）：________________ 领队：______________ 性别：_____ 教练：_____________ 性别：_____

序号 姓名 性别 年龄 身份证号 联系方式 是否参加开幕式展演 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

“畅游天府四川 乐享安逸生活”

第 17 页

附件 3: 成信杯 中国•西部 空竹技艺展示交流比赛
暨 第二届“薪火相传”非遗民俗体育文化进校园活动竞赛报名表

单位（盖章）：_______________ 领队：_____________ 性别：_____ 教练：____________ 性别：____

序

号
姓名

年

龄
联系方式

竞速类 表演类

备注
双轮 单轮 双轮 单轮 综合类

A1 A2 A3 A4 A5 A6 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7

1

各比赛项目代码

请参考竞赛规程中比

赛项目名称。请如实填

写年龄，如有错误，将

取消参赛资格。在已选

项目下方画“”。

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12